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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие термины с
соответствующими определениями:

Колоректальный рак – генетически гетерогенная группа злокачественных
новообразований эпителиального происхождения, возникающих в ободочной и
прямой кишке.

Наследственные варианты колоректального рака – случаи заболевания,
при которых этиологическую роль играют известные мутации в
идентифицированных генах предрасположенности.

Семейные варианты колоректального рака – варианты с агрегацией
случаев заболевания в нескольких поколениях у кровно родственных
индивидуумов, при отсутствии идентифицированных мутаций, определяющих
наследственную предрасположенность.

Спорадические варианты колоректального рака – случаи заболевания,
возникающие при отсутствии наследственной основы или семейной агрегации
заболевания.

Семейный колоректальный рак типа Х (FCCTX) – вариант КРР, при
котором пациент соответствует диагностическим критериям Amsterdam I, но в
опухоли отсутствует дефицит белков системы MMR.

Генотип – совокупность наследственных признаков организма,
определяемых совокупностью генов, локализованных в гаплоидном наборе
хромосом.

Фенотип – совокупность внешних и внутренних признаков организма,
возникающих в результате индивидуального развития на основе генотипа и его
реакции с факторами внешней среды.

Секвенирование нового поколения – группа методов определения
нуклеотидной последовательности ДНК и РНК для получения формального
описания их первичной структуры. Технология позволяет анализировать
одновременно несколько участков генома, что является главным отличием от
более ранних методов секвенирования.

Мультигенное тестирование в онкологии – молекулярно-генетические
тесты, при которых одновременно анализируется ряд генов, ассоциированных с
определенным синдромом или семейным вариантом рака.

Патогенные мутации – генетические изменения, приводящие к синтезу
функционально-неполноценного белкового продукта. Характеризуются
ассоциацией с определенным заболеванием, подтвержденной на
репрезентативных выборках в исследованиях типа случай-контроль.

Варианты с неопределенным функциональным значением – генетические
изменения, обнаруживаемые при патологическом состоянии с недостаточными
или противоречивыми доказательствами их функциональной роли,
полученными в результате in silico анализа.

In silico анализ – многомерное компьютерное моделирование
функционального значения смысловых мутаций, ассоциация которых не
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доказана исследованиями типа случай-контроль и прогнозирование на его
основе доказательств патогенности или доброкачественности.

Генетический скрининг в онкологии – методология активной
идентификации мутаций в специфических генах с целью стратификации
наследственных рисков онкологических заболеваний.

Байесовское сравнение моделей – метод выбора моделей на основе
коэффициентов Байеса.

Коэффициент Байеса – байесовская альтернатива проверке
статистических гипотез (основанной, в частности, на теории частотной
вероятности). Коэффициент Байеса является отношением
правдоподобия для предельного правдоподобия двух гипотез, обычно нулевой
гипотезы и альтернативной.

Нулевая гипотеза – принимаемое по умолчанию предположение о том,
что между двумя наблюдаемыми событиями или феноменами не существует
связи. Нулевая гипотеза считается верной, пока нельзя доказать обратное.

Показатель консервативности (conservation score) – относительная
количественная мера стабильности или изменчивости участков гена при
множественном выравнивании последовательностей для идентификации
сайтов, критических для структуры или функции белкового продукта.

Полипоз, ассоциированный с ошибками редактирования генов
полимеразы – группа наследственных опухолевых синдромов, обусловленных
мутациями в генах POLE, POLD1 и других генах репарации ДНК.

7

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения
КРР – колоректальный рак
РК – Республика Казахстан
МСН – микросателлитная нестабильность
NGS – секвенирование нового поколения (next generation sequencing)
MГТ – мультигенное тестирование (multi-gene testing)
МЗ – Министерство здравоохранения
МОН – Министерство образования и науки
ЗН – злокачественные новообразования
КазНИИОиР – Казахский научно-исследовательский институт онкологии и
радиологии (МЗ РК)
ИЧР – индекс человеческого развития
ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития
РФ – Российская Федерация
РОК – рак ободочной кишки
РПК – рак прямой кишки
РМЖ – рак молочной железы
ASCO – Американское общество клинической онкологии
NCI – Национальный институт рака (США)
СВ – спорадические варианты
САП – семейный аденоматозный полипоз
АСАП – аттенуированный семейный аденоматозный полипоз
СЛ – синдром Линча
ИМТ – индекс массы тела
ВЗК – воспалительные заболевания кишечника
ННКРР – наследственный неполипозный колоректальный рак
СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита
ПРАК – плоскоклеточный рак анального канала
РШМ – рак шейки матки
ВПЧ – вирус папилломы человека
GWAS – широкомасштабные ассоциативные исследования генома (genome-
wide association studies)
SNP – однонуклеотидный полиморфизм (single nucleotide polymorphism)
NCBI – Национальный центр биотехнологической информации США
(National Center for Biotechnology Information)
ВЧКГ – варианты числа копий генов
НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого
РЖ – рак желудка
РЯ – рак яичников
MMR – мисматч-репарация, система генов репарации ошибочно спаренных
нуклеотидов (mismatch repair)
СЕМ – конститутивные эпигенетические мутации (constitutional epimutation)
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BER – эксцизионная репарация путем вырезания азотистых оснований (base
excision reparation)
РПН – регистр прикрепленного населения
АОЦ – Алматинский онкологический центр (Управления общественного
здоровья г. Алматы)
ДИС – добровольное информированное согласие
ПО – программное обеспечение
БД – база данных
ВНФЗ – варианты с неопределенным функциональным значением
НОА – наследственно отягощенный анамнез
ПМО – первично-множественные опухоли
РПЖ – рак предстательной железы
БДС – большой дуоденальный сосочек
РЭ – рак эндометрия
ИГХ – иммуногистохимия (иммуногистохимические методы исследования)
ПГ – потеря гетерозиготности
РРАР – полипоз, ассоциированный с ошибками редактирования генов
полимеразы (рolymerase proofreading-associated polyposis)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования
По данным Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ) и

Международного Агентства по изучению рака (IARC) в мире отмечается рост
заболеваемости колоректальным раком (КРР) и к 2030 г. ожидается увеличение
количества новых случаев до 2.2 миллионов в год (на 77% относительно 2018
г.) и смертности от данной патологии до 1.1 миллиона случаев (на 80%
относительно 2018 г.) [1-3].

В Республике Казахстан (РК) также отмечается ежегодный рост
заболеваемости КРР, который находится на 3 месте по частоте встречаемости в
общей структуре онкологической патологии. Согласно данным Национального
канцер-регистра, в республике отмечаются стабильно высокие показатели
смертности от КРР у мужчин и женщин, несмотря на функционирование с 2009
г. национальной программы скрининга КРР [4]. Также в РК наблюдается
ежегодный рост числа случаев КРР у лиц в возрасте до 50 лет; за период 2008-
2017 гг. зарегистрирован 3121 больной КРР в возрасте до 50 лет
(включительно). Несмотря на то, что скорость роста абсолютного числа
заболеваний у лиц в возрасте до 50 лет различна, прослеживается
закономерность увеличения случаев КРР, в среднем на 2.3% ежегодно [5-14]. У
данного контингента заболевание манифестирует до наступления порогового
возраста скрининга (50 лет), и к моменту установления диагноза, отмечается,
как правило, распространенный опухолевый процесс [15].

В результате когортных исследований доказано, что для больных
молодого возраста характерны локализация опухолевого процесса в
дистальных отделах толстой кишки, «поздние» стадии заболевания, доля
которых составляет, по данным некоторых авторов, более 70%, а также
агрессивный характер течения и низкая степень дифференцировки опухолей
[16,17]. В свою очередь такие фенотипические характеристики «агрессивности»
как относительно быстрый опухолевый рост и метастазирование, низкая
степень дифференцировки и характер ответа на терапию ингибиторами
рецептора эпидермального фактора роста, обусловлены конкретными
генотипическими различиями [18,19].

Многоцентровые исследования в США, странах Европы, Южной Корее,
Японии, Китае на репрезентативных когортах соответствующих этнических
субпопуляций продемонстрировали ассоциативность индивидуальных
генотипов с риском развития КРР в молодом возрасте с учетом
мультифакториальной природы заболевания [20-22]. Молекулярно-
генетические исследования выявили такие фундаментальные свойства
опухолей у молодых пациентов, как низкий уровень экспрессии белка р53,
более высокий уровень ошибок репликации ДНК, выражающийся как

[…]

репликации, транскрипции. Содержит N-концевой 3'-5' экзонуклеазный домен, АТФ-зависимый геликазный домен и домен
RQC в центральной области и С-концевой домен HRDC (хеликазная РНК-аза). Дефекты являются причиной синдрома
Вернера, аутосомно-рецессивного расстройства, характеризующегося ускоренным старением и повышенным риском
некоторых видов рака.

425 (3.81)

WT1 Кодирует фактор транскрипции, участвует в нормальном развитии мочеполовой системы и мутирует при опухоли Вильмса.
Ген проявляет сложную тканеспецифическую и полиморфную структуру импринтинга с двуаллельной и моноаллельной
экспрессией из материнских и отцовских аллелей в разных тканях. Описаны множественные варианты транскрипции. мРНК
WT1 подвергается редактированию, этот процесс регулируется развитием.

43 (0.38)

XPC Белок, кодируемый этим геном, является ключевым компонентом комплекса XPCна ранних этапах эксцизионной репарации
генома. Кодируемый белок необходим для определения повреждений и связывания ДНК и взаимодействует преимущественно
с одноцепочечной ДНК. Мутации приводят к пигментной ксеродерме с развитием рака в раннем возрасте. Найдены
альтернативно сплайсированные варианты транскрипта для этого гена.

309 (2.77)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Диагностика синдрома Линча
в соответствии с пересмотренными критериями Bethesda, 2004 [266].

1. Наличие известных мутаций, ассоциированных с СЛ у членов семьи

(кровных родственников пациента).
2. Пациент с КРР или РЭ, при наличии
- возраста ко времени установления диагноза <50 лет
- других синхронных или метахронных опухолей, ассоциированных с

СЛ1
- ≥1 родственника первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, диагностированными в возрасте до 50 лет
- ≥2 родственников первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, диагностированными в любом возрасте.
3. Пациент любого возраста с КРР или РЭ, с признаками дефицита белков

системы MMR (подтвержденного наличием микросателлитной нестабильности
методом ПЦР или отсутствием экспрессии белков системы MMR методом
ИГХ).

4. Наличие в семейном анамнезе:
- ≥1 родственника первой степени родства, с КРР или РЭ,

диагностированными в возрасте до 50 лет
- ≥1 родственника первой степени родства, с КРР или РЭ, и другими

синхронными или метахронными опухолями, ассоциированными с СЛ
- ≥2 родственников первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, включая ≥1 родственника, в возрасте до 50 лет
- ≥3 родственников первой или второй степени родства, с опухолями,

ассоциированными с СЛ, независимо от возраста.
5. Пациент с опухолью, ассоциированной с СЛ или практически здоровый

индивидуум с риском ≥5%, вследствие мутаций генов системы MMR,
рассчитанным с использованием предиктивных моделей (PREMM5, MMRрro,
MMRрredict).

Пациенты с характеристиками опухоли, отражающими высокую степень
микросателлитной нестабильности (лимфоцитарная инфильтрация опухоли,
лимфоцитарная реакция, характерная для болезни Крона,
слизистые/перстневидноклеточные карциномы, медуллярные раки),
диагностированной в возрасте до 60 лет.

Примечание – 1К опухолям, ассоциированным с синдромом Линча относятся:
колоректальный рак, рак эндометрия, рак желудка, рак яичника, рак поджелудочной железы,
рак мочеточника или почечной лоханки, опухоли мозга (глиобластома), опухоли желчных
протоков, опухоли тонкой кишки, аденомы и карциномы сальных желез и кератоакантомы
[237, p.1991].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Оценка состояния двенадцатиперстной кишки в соответствии с системой
стадирования Spigelman и диагностическая тактика при аденоматозном
полипозе (таблица Ж.1).

Таблица Ж.1 – Оценка состояния двенадцатиперстной кишки в соответствии с
системой стадирования Spigelman и диагностическая тактика при
аденоматозном полипозе

Стадия
тяжести
полипоза

Характер изменений в
двенадцатиперстной кишке1

Диагностическая тактика2

0 Полипы отсутствуют Проведение эндоскопии каждые 4 года

I
Минимальный полипоз
(1-4 тубулярные аденомы, размер
1-4 мм)

Проведение эндоскопии каждые 2-3 года

II
Слабо выраженный полипоз
(5-19 тубулярных аденом, размер
5-9 мм)

Проведение эндоскопии каждые 1-2 года

III
Умеренно выраженный полипоз
(≥20 аденом, или размер ≥ 1см)

Проведение эндоскопии каждые 6-12 мес.

IV

Тяжелый полипоз
(высокая плотность расположения
полипов)
или дисплазия высокой степени

Оценка целесообразности хирургического
вмешательства
Экспертная оценка каждые 3-6 мес.3
Полная мукозэктомия или дуоденэктомия
Панкреатодуоденальная резекция при
вовлечении в процесс БДС4

Примечания:
1. 1Модифицированная система стадирования Spigelman используется в рутинной практике
при наличии эндоскопической техники с широким обзором [198, p.740].
2. 2Более интенсивное наблюдение и/или лечение целесообразно у пациентов с крупными
(> 1см) или виллезными аденомами и в возрасте >50 лет.
3. 3Эндоскопические способы лечения могут включать эндоскопическую папиллэктомию и
удаление резектабельных крупных (>1см) или виллезных аденом а также мукозэктомию
(субмукозную резекцию) при образованиях с дисплазией высокой степени, что может быть
альтернативной обширной операции [267].
4Обширная операция рекомендуется в случае инвазивного рака или при тяжелом полипозе
или дисплазия высокой степени, при которых невозможно эндоскопическое вмешательство
[194].