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ОТЗЫВ
научного руководителя, доктора медицинских наук, профессора,
академика Национальной академии наук Республики Казахстан

Кайдаровой Диляры Радиковны
на диссертационную работу Афонина Георгия Алексеевича

«Молекулярно-генетический анализ развития колоректального рака
у больных в возрасте до 50 лет»,

представленную на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D110100 – Медицина

Афонин Георгий Алексеевич подготовил диссертационную работу на тему

«Молекулярно-генетический анализ развития колоректального рака у больных в
возрасте до 50 лет». Как известно, молекулярно-генетические исследования в
настоящее время широко применяются в различных областях клинической
медицины. Проблема оптимизации ранней диагностики и профилактики
колоректального рака у пациентов молодого возраста и лиц с наследственно
отягощенным анамнезом является одной из наиболее актуальных в современной
онкологии.

Диссертационная работа Афонина Г.А. основана на клиническом и
экспериментальном материале, самостоятельно набранном автором исследования.
Набор клинического материала проводился на базе Алматинского онкологического
центра и Казахского НИИ онкологии и радиологии. Исследование выполнено на
репрезентативном клиническом материале, включающем клинические и
генеалогические данные и ДНК 185 пациентов молодого возраста с применением
методологии секвенирования нового поколения.

За время работы над диссертацией Афонин Г.А. выполнил анализ большого
количества опубликованных источников по изучаемой проблеме, самостоятельно
набрал и разработал материал, освоил методики исследования, достиг научных
результатов работы, обобщил полученные данные, самостоятельно сделал научные
выводы и практические предложения по результатам исследования.

Афонин Г.А. завершил исследовательскую работу по выполнению
диссертации, выполнил поставленные задачи и достиг поставленной цели
исследования.

По теме диссертации опубликовано 28 работ, в том числе 7 статей в изданиях,
рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки
Министерства образования и науки Республики Казахстан, 3 статьи в зарубежных
рецензируемых изданиях, индексируемых в базах научной информации Scopus и
Web of Science, 2 тезиса в зарубежных рецензируемых изданиях, индексируемых в
базах научной информации Scopus и Web of Science, 3 тезиса в материалах
международных научно-практических конференций молодых ученых, 2 статьи и 7
тезисов в материалах международных научных конференций и конгрессов.
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